
  

7 茅 民 第 26号  

令和7年 8月 21日 

茅野区の皆様 

選挙管理者 原    和 久 

選挙管理委員 小 口 泰 弘 

選挙管理委員 伊 藤 敏 美 

   （公印省略） 

 

令和８年 茅野区諸役員の選挙について(通知) 

 

残暑の候、区民の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、平素は区行政に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、茅野区区条例施行規程第５条及び第６条に基づき実施をい

たします。 

今年の選挙は公募の結果、区長 4名・区議会議員 8 名および公民館長 1 名の推薦立候補が

ありましたので選挙・信任投票といたします。 

 別紙、投票用紙に候補者名を記載してありますので、○印記入投票をお願いいたします。 

  

 

記 

 

１．投 票 受 付 日 時 ： 令和7年9月1日(月) 午後6時30分～午後 8時まで 

２．受 付 場 所      ： 茅野区公民館 中会議室 

３．投 票 要 領       ： 投票は一世帯一票とし、指定の封筒に入れ、封をして隣組長様に 

ご提出下さい。 

４．開    票          ： 令和7年9月1日(月) 午後8時～ 

５．開 票 場 所       ： 茅野区公民館 中会議室 

 

隣組長様へお願い 

 隣組内の投票用紙(封筒入り)をお取りまとめの上、投票受付時間までに茅野区公民館まで 

お届け下さい。 

 

回 覧 

お問い合わせ先 

総務区長 原     和 久  (090-2219-9710) 

庶務区長 小 口 泰 弘 (090-9359-8574) 

会計区長  伊 藤 敏 美 (090-3473-4575） 



              

  7茅 民 第 27号  

令和 7年 8月 21日 

茅野区の皆様 

                        原    和 久 

茅野区区長  小 口  泰 弘 

伊 藤  敏 美 

  （公印省略） 

第 3 期区費の徴収について（通知） 

 

残暑の候、区民の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃は、区行政に対しご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、下記のとおり徴収させていただきます。 

皆様にはご負担をおかけしますが、何卒よろしくお願いいたします。 

 

記 

＜徴収場所・日時＞   

１.美弥ヶ丘集会所  

9 月 16日（火） 19:00～20:00 

２.茅野区公民館  

    9月 17 日（水） 18:00～20:00 

 

＜納付内容＞ 

 ・ 区費（第 3期） 

 

＜隣組長様へお願い＞ 

 隣組長様には大変お手数をお掛けしますが、隣組内の区費を取りまとめていただき

上記の日時にお届けくださいますよう、お願いいたします。 

なお、区費納付書については、9月 8日の回覧の際に配布いたします。 

 

※当日ご都合の悪い隣組長様は、事前に最寄りの区長までお届けいただきますよう、

お願いいたします。 

 

 

回 覧 

この件についてのお問い合わせ先 

会計区長：伊藤 敏美 

 携帯電話：090-3473-4575 

 



 
7茅 民 第 28 号 

令和 7年 8月 21日 
 

原    和 久 
  茅野区区長   小 口 泰 弘 

伊 藤 敏 美 
 （公印省略） 

 
 

令和８年隣組長名簿及び隣組台帳作成のご協力依頼について（通知） 

 

残暑の候、区民の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げ

ます。日頃は、区行政に対しご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、例年どおり、次年の隣組長名簿及び隣組台帳の作成（更新）を実施いた

します。9月 8日に配布する第 3期の区費納付書の配布にあわせて、令和 8年隣

組長名簿及び隣組台帳作成用の記入用紙を配布いたしますので、ご記入いただき、

第 3期の区費徴収時に一緒に提出くださいますようお願い申し上げます。 

 

＜区費徴収場所・日時＞   

１.美弥ヶ丘集会所  

9月 16日（火）19：00 ～ 20：00 

２.茅野区公民館  

    9月 17日（水）18：00 ～ 20：00 

 

＜隣組長様へお願い＞ 

 隣組長様には大変お手数をお掛けしますが、隣組内を取りまとめていただき、

第 3期の区費と一緒に提出くださいますようお願い申し上げます。 

 

※当日ご都合の悪い隣組長様は、事前に最寄りの区長までお届け頂きます様お願

いいたします。 

 

お手数をおかけしますが、ご協力をお願いいたします。 

茅野区の皆様 

 

回 覧 

この件についてのお問い合わせ先 

庶務区長  小 口 泰 弘 

携帯電話   090-9359-8574 

 



7 茅 民 第 30 号 

令和 7 年 8 月 21 日 

茅野区まちづくり会議 

会議長  熊谷 洋 

 

茅野区のデジタル化推進に関するアンケートのお願い 

 

残暑の候、区民の皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は

区行政に対しご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、茅野区では区民サービスの向上や業務効率化を目的として、回覧板等のデジタル化

（ホームページ、予約システム、アプリの導入など）を検討しております。つきましては、区民の皆さま

のご意見を伺うためのアンケートを実施いたしますのでご協力をお願いいたします。 

 

【アンケートの概要】 

概  要 ： 無記名・所要時間 5 分程度 

対  象 ： 茅野区にお住まいの 16 歳以上の方 

ご家族お一人につき 1 回答をお願いします。（世帯代表ではなく個人単位） 

回答方法 ：  ① Google フォーム → 回覧下部 QR コードを読み取ってご回答ください。 

② 紙での提出 → 別紙アンケート用紙にご記入のうえ、古封筒などに入れて 

隣組長様へご提出ください。 

締  切  ： ①Google フォーム → 9 月 17 日（水） 

②紙での提出 → 9 月 16 日（火）美弥ヶ丘集会所 （第 3 期区費徴収日）  

9 月 17 日（水）茅野区公民館 （第 3 期区費徴収日）  

結果の共有 ： アンケート結果は、年内に回覧でお知らせいたします。 

 

【デジタル化について】 

今回のアンケート結果をもとに方向性を検討しますが、従来の紙の回覧板などを急に廃止すること

はありません。区民の皆さまのご意見を伺いながら、丁寧に段階的に進めてまいります。 

 

【隣組長様へお願い】 

・ この回覧にあわせて別紙アンケート用紙の配布をお願いします。 

・ 隣組長様には大変お手数をおかけしますが、回収した紙のアンケートは、区費徴収の際に公

民館へお持ちください。封筒のままで構いません（未開封でお願いいたします）。 

 

【Google フォーム（QR コード）はこちら】 

https://forms.gle/jE3rHEDPWXNctP1a9 

 

 

  

回 覧 
茅野区の皆様 

お問い合わせ先 

 茅野区まちづくり会議 会議長 

    熊谷 洋     pi8e67@bma.biglobe.ne.jp 

090-3440-5884 

 

 

mailto:pi8e67@bma.biglobe.ne.jp


(別紙) 茅野区のデジタル化推進に関するアンケート 

※ご記入後は古封筒などに入れて、隣組長へお渡しください。 QR コードからオンライン 

でも回答いただけます。オンライン回答いただいた方は紙での回答は不要です。 

締め切り ： Google フォーム 9 月 17 日、紙提出 9 月 16 日または 17 日（区費徴収日） 

 

1. あなたの年代を教えて下さい 

□10 代 □20 代 □30 代 □40 代 □50 代 □60 代 □70 代以上 

2. あなたのスマホ・タブレット・パソコンの利用状況を教えて下さい（複数選択可） 

□スマホ □タブレット □パソコン □利用していない 

3. あなたが普段スマホやパソコンで利用しているものを教えて下さい（複数選択可） 

□LINE □メール □専用アプリ □Web サイト □その他（                   ） 

4. 「スマホやパソコンでできたらいいな」と思うことを教えてください（複数選択可） 

□回覧板 □行事予定を見る □会議資料（総会資料等）を見る □緊急のお知らせを見る 

□行事等の写真や動画を見る □公民館の予約をする □その他

（                                                       ） 

5. 回覧板がスマホやパソコンで見られれば便利だと思いますか 

□とてもそう思う □まあそう思う □どちらともいえない □あまり思わない □全く思わない 

6. 公民館で Wi-Fi が使えると便利だと思いますか 

□とてもそう思う □まあそう思う □どちらともいえない □あまり思わない □全く思わない 

7. デジタル化への要望・不安・意見などがあればご自由に記載して下さい 

（                                                       ） 

 

 

1. あなたの年代を教えて下さい 

□10 代 □20 代 □30 代 □40 代 □50 代 □60 代 □70 代以上 

2. あなたのスマホ・タブレット・パソコンの利用状況を教えて下さい（複数選択可） 

□スマホ □タブレット □パソコン □利用していない 

3. あなたが普段スマホやパソコンで利用しているものを教えて下さい（複数選択可） 

□LINE □メール □専用アプリ □Web サイト □その他（                   ） 

4. 「スマホやパソコンでできたらいいな」と思うことを教えてください（複数選択可） 

□回覧板 □行事予定を見る □会議資料（総会資料等）を見る □緊急のお知らせを見る 

□行事等の写真や動画を見る □公民館の予約をする □その他

（                                                       ） 

5. 回覧板がスマホやパソコンで見られれば便利だと思いますか 

□とてもそう思う □まあそう思う □どちらともいえない □あまり思わない □全く思わない 

6. 公民館で Wi-Fi が使えると便利だと思いますか 

□とてもそう思う □まあそう思う □どちらともいえない □あまり思わない □全く思わない 

7. デジタル化への要望・不安・意見などがあればご自由に記載して下さい 

（                                                       ） 

回

答

者

① 

回

答

者

② 



 

 

1. あなたの年代を教えて下さい 

□10 代 □20 代 □30 代 □40 代 □50 代 □60 代 □70 代以上 

2. あなたのスマホ・タブレット・パソコンの利用状況を教えて下さい（複数選択可） 

□スマホ □タブレット □パソコン □利用していない 

3. あなたが普段スマホやパソコンで利用しているものを教えて下さい（複数選択可） 

□LINE □メール □専用アプリ □Web サイト □その他（                   ） 

4. 「スマホやパソコンでできたらいいな」と思うことを教えてください（複数選択可） 

□回覧板 □行事予定を見る □会議資料（総会資料等）を見る □緊急のお知らせを見る 

□行事等の写真や動画を見る □公民館の予約をする □その他

（                                                       ） 

5. 回覧板がスマホやパソコンで見られれば便利だと思いますか 

□とてもそう思う □まあそう思う □どちらともいえない □あまり思わない □全く思わない 

6. 公民館で Wi-Fi が使えると便利だと思いますか 

□とてもそう思う □まあそう思う □どちらともいえない □あまり思わない □全く思わない 

7. デジタル化への要望・不安・意見などがあればご自由に記載して下さい 

（                                                       ） 

 

 

 

1. あなたの年代を教えて下さい 

□10 代 □20 代 □30 代 □40 代 □50 代 □60 代 □70 代以上 

2. あなたのスマホ・タブレット・パソコンの利用状況を教えて下さい（複数選択可） 

□スマホ □タブレット □パソコン □利用していない 

3. あなたが普段スマホやパソコンで利用しているものを教えて下さい（複数選択可） 

□LINE □メール □専用アプリ □Web サイト □その他（                   ） 

4. 「スマホやパソコンでできたらいいな」と思うことを教えてください（複数選択可） 

□回覧板 □行事予定を見る □会議資料（総会資料等）を見る □緊急のお知らせを見る 

□行事等の写真や動画を見る □公民館の予約をする □その他

（                                                       ） 

5. 回覧板がスマホやパソコンで見られれば便利だと思いますか 

□とてもそう思う □まあそう思う □どちらともいえない □あまり思わない □全く思わない 

6. 公民館で Wi-Fi が使えると便利だと思いますか 

□とてもそう思う □まあそう思う □どちらともいえない □あまり思わない □全く思わない 

7. デジタル化への要望・不安・意見などがあればご自由に記載して下さい 

（                                                       ） 

 

 

回

答

者

③ 

回

答

者

④ 














































